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NABYTKI ARCHIWUM PAN  W 1987 ROKU

Poniżej podaję kolejną informację o nowych materiałach z zakresu 
historii nauki i techniki polskiej, które napłynęły do Archiwum PAN 
w Warszawie oraz do jego Oddziałów w Krakowie i Poznaniu 1 w 1987 
roku2.

ARCHIWUM PAN  W WARSZAWIE

W zakresie materiałów pochodzenia kancelaryjnego pozyskano akta 
8 placówek i jednostek organizacyjnych Polskiej Akademii Nauk.

W zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano papiery:
—  profesora Uniw. Warszawskiego, członka rzecz. PAN  Witolda Do

roszewskiego (1899— 1976) z ’zakresu językoznawstwa. Obszerna spuścizna 
zawiera liczne prace i artykuły, niekiedy we fragmentach, m.in. Kilka 
refleksji o Kościele i Państwie, O zagadnieniach teoretycznych i prakty
cznych polonistyki językoznawczej, Z  historii polskiego językoznawstwa, 
Aspekt społeczny nauk humanistycznych a uniwersyteckie studia języ
kowe, Język, zwierciadło świata i twór wyobraźni, Język jako forma i na
rzędzie działania, Myśli o perspektywach rozwoju językoznawstwa, Bau
douin de Courtenay, Stulecie Bułgarskiej Akademii Nauk, Językoznaw
stwo a kultura umysłowa społeczeństwa, Kształtowanie się języka naro
dowego, Językoznawstwo, jego miejsce wśród innych nauk i jego rola 
w kulturze Polski Ludowej, Linde jako przedstawiciel epoki Oświecenia, 
Sur quelques transformations structurales de mots en swahili, O zagad
nieniach i zadaniach językoznawstwa ogólnego, Uczucie a myśl w języku 
i nauczaniu języka, Humanistik und technische Wissenschaft, Błędny Ry
cerz X X  wieku Francis Chichester, lotnik, żeglarz, człowiek i pisarz, Ka
rol Kuryluk (1910— 1961) —  wspomnienie, Wspomnienie o Julianie Tu-

1 Do Oddziału Archiwum PA N  w Wodzisławiu Śląskim w  1987 r. nie napłynę
ły żadne materiały archiwalne.

2 Przy opracowywaniu powyższych informacji autor wykorzystał recenzje spe
cjalistów oraz tymczasowe spisy materiałów sporządzone przez przekazujące je oso
by, bądź przez pracowników Archiwum PAN: w  Warszawie — dra J. A. Igielskie- 
go, w Krakowie — dr R. Majkowską i w  Poznaniu — dr A. Marciniakową.
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wimie, Wspomnienie o Zenonie Klemensiewiczu, Językoznawstwo ogólne 
w Związku Radzieckim, Życiorys Stanisława Szobera.

Oprócz prac liczne referaty, wykłady i odczyty m.in. La langue, est 
eile une Institution sociale ou un dramę humain (wykład wygłoszony na 
Uniw. w Bordeaux 16.1.1939 r.), Typologie structurale des langues sla- 
ves —  wykład na Uniw. w Helsinkach w 1967 r., Budowa języka pol
skiego w świetle ogólnej teorii znaku. Podstawy leksykologii, Podstawy 
leksykografii, Pokrewieństwo języków słowiańskich w świetle faktów 
gwarowych, wykłady z historii języka polskiego, O społecznych i peda- 
a także związanych z kierownictwem redakcji Słownika języka polskiego 
UW w perspektywie dziesięciolecia, Językoznawstwo polskie w dwudzie
stoleciu PRL, Kształtowanie kultury językowej wśród dzieci i młodzieży, 
Gwara a literatura, Pojęcie stylu w językoznawstwie. Liczne recenzje 
prac obcych oraz opinie o pracach na stopień naukowy, a także oceny 
programów szkolnych w zakresie nauczania języka polskiego. Sporo ma
teriałów dotyczących prowadzonego przez W. Doroszewskiego Radiowe
go poradnika językowego (m.in. teksty audycji, listy radiosłuchaczy), 
a także związanych z kierownictwem redakcji Słownika języka polskiego 
(korespondencja, zestaw haseł, regulamin prac, recenzje pierwszych to
mów, instrukcje dla pracowników, wypowiedzi w związku z zakończe
niem prac nad Słownikiem, wywiady na ten temat). Nieco materiałów 
warsztatowych m.in. notatki do zagadnień: archaizmy, fleksja, fonetyka, 
słowotwórstwo, zapiski dialektologiczne i teksty gwarowe, zestawienia 
bibliograficzne, materiały związane z przygotowaniem Atlasu lingwi
stycznego Europy, Słownika węgiersko-polskiego i rumuńsko-polskiego 
(m.in. korespondencja z Z. Klemensiewiczem) oraz z uczczeniem pamięci 
J. Baudouina de Courtenay i przygotowaniem do wydania wyboru jego 
prac. Nadto papiery związane z działalnością dydaktyczną W. Doroszew
skiego na Uniw. Warszawskim: korespondencja, programy nauczania, au- 
toreferaty i streszczenia prac doktorskich, sprawozdania z egzaminów 
wstępnych, uwagi o statucie UW, materiały z Seminarium Języka Pol
skiego UW, uwagi Doroszewskiego na temat programów nauczania ję
zyka polskiego w szkołach podstawowych i średnich. Część papierów 
obrazuje współpracę profesora z Pracownią Dialektologiczną PAN, In
stytutem Badań Literackich PAN, z Komisją Prac Ustawodawczych Sej
mu (sprawa poprawności językowej aktów prawnych), z Wydziałem I PAN 
(stenogram z posiedzenia 3.III.1966 na temat rozwoju leksykologii jako 
nauki w X X  w.) z Komisją Ustalania Nazw Miejscowości i Obiektów 
Fizjograficznych, z Tow. Miłośników Języka Polskiego, (projekt organi
zacji prac leksykograficznych w Polsce). Nieco materiałów ze zjazdów 
i kongresów. Na niewielką grupę papierów biograficznych składają się: 
fragment własnoręcznego życiorysu, lista uczestników Seminarium na 
Uniw. Warszawskim z 1917/18 r., przemówienie z okazji przyznania ty
tułu Zasłużonego Nauczyciela PRL i doktoratu h.c. Uniw. Łódzkiego,
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katalog książek z biblioteki profesora, wycinki z prasy z artykułami 
W. Doroszewskiego oraz artykuł p.t. Ze wspomnień o tajnych komple
tach Uniwersytetu Warszawskiego w czasie okupacji. Spuściznę uzupeł
niają: korespondencja krajowa i zagraniczna oraz sporo materiałów ob
cych. (Ok. 6 mb., sygn. III 271).

—  profesora w Instytucie Historii Kultury Materialnej PAN  Ta
deusza Dziekońskiego (1911— 1980) z zakresu archeologii. Jest to zbiór 
odbitek z publikowanych w czasopismach polskich i zagranicznych jego 
artykułów poświęconych głównie badaniom zabytków archeologicznych 
metalowych. Jeden z artykułów zawiera omówienie działalności naukowej 
prof. dr Jana Pazdura, drugi zaś —  to wspomnienie o prof. dr Eugeniu
szu Frankowskim. (O. 0,02 mb sygn. 157).

—  profesora Szkoły Głównej Planowania i Statystyki Juliusza Go- 
ryńskiego (1911— 1985) z zakresu ekonomiki budownictwa i gospodarki 
mieszkaniowej. Spuścizna zawiera m.in. nie publikowany zbiór prac pu
blicystycznych z zakresu urbanistyki, architektury i budownictwa miesz
kaniowego z lat 1936— 1956 p.t. Z notatnika mieszkaniowca, artykuły 
i referaty: Pożegnanie z Delos (od Urbanistyki do modelu kosmosu), Co 
dalej z naszym budownictwem, Problemy urbanistyki na tle współczesnej 
urbanizacji, Przyszłość miast średnich i małych, Odbudowa zabytkowych 
dzielnic mieszkalnych w Polsce. Nadto opracowanie p.t. Analiza dyshar- 
monii i nieciągłości (Wstępny zarys prognozy ostrzegawczo-zapobiegaw- 
czej, Szkice z nauk istniejących, postulowanych i zbędnych, Mieszkanie 
przyszłości) Rozmieszczenie infrastruktury szkolnictwa wyższego, artyku
ły i referaty na temat projektowania i produkcji mebli, teksty wykła
dów, m.in. na temat urbanistyki polskiej, wykład p.t. Gospodarka i po
lityka terenowa, Studium Planowania Regionalnego i Gospodarczego 
1961/1962. Liczne materiały z konferencji krajowych i międzynarodo
wych oraz związana z tym korespondencja i notatki. Kilka recenzji wy
dawniczych oraz opinii o dorobku naukowym pracowników nauki. (Ok. 
0,95 mb, sygn. III-272).

—  członka AU Aleksandra Jabłonowskiego (1829— 1913) —  uroczy
sty drukowany adres z 1908 r. z okazji 50-lecia pracy naukowej, opa
trzony złożonymi na kilku kartach pergaminowych licznymi podpisami 
znanych osobistości (0,01 mb., sygn. 158).

—  profesora Szkoły Głównej Planowania i Statystyki, członka rzecz. 
PAN Edwarda Lipińskiego (1888— 1986) z zakresu ekonomii i historii 
myśli ekonomicznej. Duża spuścizna przejęta w stanie znacznego prze
mieszania, utrudniającego dokładne rozpoznanie jej zawartości zawiera 
liczne prace i artykuły, m.in. Znaczenie świata nauki, Rady robotnicze 
jako zagadnienia ekonomii i socjologii, Teoria kapitalizmu korporacji J.K: 
Galbraitha, Monopol i sprawa rozwoju kapitalizmu, Rosyjska myśl eko
nomiczna w X V I—X V III wieku, Morus, Campanella, Fr. Bacon, Dyoni- 
zy —  teoria ekonomiczna, James Suart Laffemas, Duns Szkot, Oresme,
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Fizjokratyzm, Merkantylizm, Julian Marchlewski jako ekonomista, Ste
fan Garszyński (ekonomista X V III wieku), Przeglądy ekonomiczne Fe
liksa Łojki, Merkantylizm w Polsce, oraz szereg tekstów na temat współ
czesnych zagadnień ekonomicznych. Nadto materiały dotyczące poglądów 
Marksa, A. Frycza-Modrzewskiego, H. Kołłątaja, myśli ekonomicznej 
w Polsce, spraw monetarnych okresu staropolskiego, tekst memoriału 
Wojciecha Gostkowskiego (1622 r.), odpisy i wypisy ze źródeł i opraco
wań, wycinki. Działalność dydaktyczną profesora obrazują teksty wy
kładów na Uniw. Warszawskim i w Szkole Głównej Planowania i Sta
tystyki, programy i tematy egzaminów na SGPiS, recenzje prac obcych. 
Fragmentaryczne materiały dotyczą działalności E. Lipińskiego w Pol
skim Tow. Ekonomicznym i Tow. Naukowym Warszawskim, (m.in. wy
głaszane tam przemówienia), korespondencja z lat 1945— 1986 oraz po
lemiki i wywiady prasowe z lat przedwojennych i powojennych. Nieco 
materiałów biograficznych i rodzinnych, recenzje prac profesora oraz 
kilka prac obcych m.in. International Statistical Institute 1947— 1957 
(masz. powiel.), W. Bruliński: Futurologia, Mernechretien: O pożytku 
umiejętności mechanicznych i uporządkowaniu manufaktur oraz K. Stu- 
dentowicza: Chrześcijańska myśl i działalność społeczna w Polsce (Część 
III). Dołączono nadbitki prac drukowanych E. Lipińskiego (Ok. 1,90 mb. 
sygn. III—274).

—  Natalii Obrębskiej (1908— 1987) z zakresu historii oświaty. Oprócz 
wstępu i bibliografii do pracy p.t. Publicystyka Wielkiej Emigracji 
(1831— 1863) oraz licznych związanych z tym zagadnieniem wypisów, 
a także brulionów i notatek dotyczących wolnomularstwa, spuścizna za
wiera głównie materiały do życiorysów pracowników nauki i działaczy 
oświatowych: J. Bemówny, M. Grzegorzewskiej, L. Hirszfelda, S. Kali
nowskiego, S. Kopcińskiego, E. Kuroczki, K. Praussa, L. T. Strzałkow
skiego, T. Wojeńskiego, Witolda Wyspiańskiego, S. Zielińskiej. Nadto 
dokumenty osobiste i korespondencja N. Obrębskiej. (Ok. 0,50 mb., sygn. 
III-276).

—  profesora w Instytucie Historii Kultury Materialnej PAN Zofii 
Podkowińskiej (1894— 1985) z zakresu archeologii Polski. Znajduje się 
tu kilka opracowań nie publikowanych m.in.: rozdział II pracy p.t. Życie 
codzienne w dawnej Polsce. Pracom towarzyszą liczne wypisy z opraco
wań polskich i obcych, dotyczące m.in. plastyki figuralnej, klimatu, śro
dowiska naturalnego, kultury pucharów lejkowatych, grobów megali
tycznych i kujawskich, wierzeń i religii, kultur neolitycznych, począt
ków uprawy roślin, a także tabele chronologiczne, przerysy z różnych 
wydawnictw, notatki zatytułowane: słownik filozoficzny, słownik archeo
logiczny, ustroje gospodarczo-społeczne, marksizm-leninizm, oraz wycin
ki z gazet. Nieco dokumentów osobistych i fotografii, maszynopis wspo
mnień oraz korespondencja. Wśród materiałów obcych zwraca uwagę
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dokumentacja dotycząca Czytelni Przystępnej Powiśla z lat 1919— 1920. 
(Ok. 1,10 mb., sygn. III-277).

— em. profesora w Zakładzie Paleobiologii PAN Krystyny Pożaryskiej 
z zakresu mikropaleontologii. Są to prace i artykuły dotyczące skamie
niałości, m.in. Otwornice priabonu Polski środkowej, Otwornice miocenu 
Korytnicy. Do prac dołączone są liczne fotografie. Nadto notatniki z ba
dań terenowych m.in. w Finlandii, Szwecji, Danii, Norwegii, rysunki 
skamieniałości, fotokopie. Sporo materiałów związanych z udziałem 
w zjazdach i kongresach w różnych krajach europejskich oraz w USA, 
Meksyku, Tunezji: programy, referaty, sprawozdania; notatki związane 
z pobytami naukowymi w Bułgarii, Czechosłowacji, Francji, na Węgrzech, 
w ZSRR oraz materiały dotyczące współpracy z International Geological 
Correlation Programme (ICCP), UNESCO: korespondencja, notatki, ry
sunki geologiczne, zestawienia tabelaryczne. Nadto korespondencja z uni
wersytetami i instytutami oraz z osobami prywatnymi, życiorys, wykaz 
publikacji. (Ok. 0,25 mb., sygn. III-278).

—  profesora Uniw. Warszawskiego, członka koresp. PAN  Margaret 
Schlauch (1898— 1987) z zakresu filologii angielskiej. Spuścizna zawiera 
prace, artykuły i wykłady dotyczące m.in. lingwistyki, Chaucera, Dante
go, Legnano, wykład p.t. Współczesna poezja amerykańska, a także ma
teriały do różnych zagadnień jak np. Język a poezja. Duża kartoteka do
tyczy takich tematów jak Lelewel i Edda, Old English, Celtic, Danish 
Volksbücher, Morphemology, Deceet of Women i wiele innych. Nieco 
materiałów dydaktycznych: pytania egzaminacyjne, notesy z zajęć uni
wersyteckich z lat 1952— 1969. Nadto dokumenty nominacji, legitymacje, 
umowy wydawnicze z lat 1963— 1981, listy i telegramy gratulacyjne, za
rys opowiadań autobiograficznych i pamiętników, notatki prawdopodob
nie z okresu studiów, list do rodziny datowany w Berlinie w maju 1930 r. 
oraz korespondencja w sprawach naukowych i wydawniczych. (Ok. 2,90 
mb., sygn. III-279).

—  profesora Politechniki Warszawskiej, członka rzecz. PAN  Witolda 
Szymanowskiego (1908— 1986) z zakresu konstrukcji obrabiarek. Spuściz
na zawiera skrypty, wykłady, referaty i odczyty m.in. Rozwój polskiej 
myśli konstrukcyjnej w dziedzinie obrabiarek, Rys historyczny rozwoju 
wyższych studiów technicznych w Polsce, liczne opracowania poświęco
ne technicznym problemom konstrukcji obrabiarek, wykład na kursie 
w Towarzystwie Wojskowo-Technicznym w 1936 r. p.t. Zastosowanie ob
rabiarek typu pokojowego do produkcji wojennej, życiorysy profesorów
S. Kunstettera, W. Moszyńskiego i E. Oski. Sporo materiałów warszta
towych: tablice, obliczenia, schematy, normy, przedwojenne i niemieckie 
tabele techniczne, zestawienia bibliograficzne. Liczne papiery związane 
z pracą na Politechnice Warszawskiej: w zakresie dydaktyki są to recen
zje i opinie o pracach na stopień naukowy oraz o dorobku innych pra
cowników nauki, egzemplarze prac dyplomowych, programy wykładów
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i ćwiczeń; z dziedziny organizacyjno-naukowej znajduje się tu statut 
PW z 1921 r., materiały dotyczące historii tej uczelni m.in. referat 
W. Szymanowskiego pt. Dorobek naukowy Politechniki Warszawskiej 
w okresie 50 lat je j istnienia, a także liczne projekty i uwagi odnoszące 
się do programów i organizacji studiów na Politechnice Warszawskiej
i w innych szkołach inżynierskich (m.in. w Szczecinie), plany prac i spra
wozdania różnych wydziałów PW, uwagi na temat kształcenia naukowych 
kadr technicznych, wypowiedzi na temat projektów ustaw o szkolnictwie 
wyższym i pracownikach nauki, materiały dotyczące Rady Głównej 
Szkolnictwa Wyższego. Zwracają uwagę: sprawozdanie komisji w spra
wie połączenia Wyższej Szkoły Inżynierskiej im. Wawelberga i Rotwan- 
da z Politechniką Warszawską, projekty utworzenia Szkoły Głównej Bu
dowy Maszyn, oraz sprawozdanie z prac zespołu głównego powołanego 
dla opracowania projektu przekształcenia Politechniki Warszawskiej 
w kilka odrębnych uczelni, notatki na temat osiągnięć Politechniki Gdań
skiej i Krakowskiej. Nadto dokumentacja udziału w I Kongresie Nauki 
Polskiej, współpracy z Polską Akademią Nauk, jej Wydziałem IV, Za
kładem Teorii Konstrukcji Maszyn PAN, a także Instytutem Obróbki Skra
waniem. Świadectwa podróży służbowych oraz udziału w  XI Zjeździe 
Inżynierów Mechaników Polskich w 1932 r. Niewielka partia materia
łów biograficznych: życiorysy, świadectwo dojrzałości, dokumenty oso
biste, nominacje, powołania, zaświadczenia, terminarze z lat 1948— 1983, 
sprawozdanie z ćwiczeń na Wydziale Mechanicznym PW z 1929 r. oraz 
z wycieczki do fabryk Okręgu Radomsko-Kieleckiego w 1934 r., mate
riały z jubileuszu 75-lecia profesora i nieco korespondencji. Sporo opra
cowań obcych, jak np. A. Gieysztora p.t. O słuszną ocenę prac kandy
dackich, W. Gwiazdowskiego i P. Moroza praca dotycząca obróbki skra
waniem, J. Odersfelda: Czy praca konstrukcyjna jest pracą naukową, 
referaty dotyczące organizacji studiów na politechnikach, projekty obra
biarek w krajowych wytwórniach Stowarzyszenia Mechaników Polskich 
z Ameryki S.A. (Ok. 1,50 mb., sygn. III-280).

—  profesora Uniw. Warszawskiego Władysława Tomkiewicza (1899—  
1982) z zakresu historii sztuki i historii. Obszerna spuścizna zawiera sze
reg prac i artykułów, m.in. nie opublikowane: Fryz szwedzki (wraz z ko
respondencją w sprawie publikacji), Matka Boska Ostrobramska, Późno- 
renesansowy dwór w Skotnikach, Organizacja twórczości i odbiorczości 
w kulturze polskiego Odrodzenia, Rococo, a także teksty przeznaczone 
do prac zbiorowych, jak Zamek Warszawski —  dzieje budowy (zawiera 
m.in. materiały prof. J. Karwasińskiej i K. Skórewicza), Dzieje Osi Sa
skiej, a także materiały dotyczące odbudowy Zamku Królewskiego- 
w Warszawie z lat 1971— 1972, hasła do encyklopedii i słownika sztuk 
plastycznych, referaty m.in. Na 50-lecie Tow. Opieki nad Zabytkami 
Przeszłości, Rzemiosło artystyczne XV I— XVII w., informacje o poloni
kach archiwalnych w Niemczech i w Anglii. Z niektórymi tekstami zwią
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zane są wypisy z literatury, notatki, rysunki, fotografie, fotokopie (m.in. 
inwentarza Lubomirskich w Wiśniczu). Nadto notatki i inne materiały 
do tematów: dzieje sztuki polskiej, dzieje obrazu Matki Boskiej Ostro
bramskiej, historia Warszawy, Tomasz Dolabella, dzieje mecenatu arty
stycznego w  Polsce, cechy, malarstwo gdańskie, „Lament opatowski”  i in
ne. Nieco materiałów z kongresów oraz dotyczących kontaktów profe
sora z Polską Akademią Umiejętności, Polską Akademią Nauk, Państwo
wym Instytutem Sztuki, Tow. Naukowym Warszawskim, ministerstwa
mi: Kultury i Sztuki, i Szkolnictwa Wyższego, Uniwersytetem Warszaw
skim, bibliotekami, muzeami, wydawnictwami i redakcjami czasopism 
(w tym recenzje wydawnicze), stowarzyszeniami. Działalność dydaktycz
ną Wł. Tomkiewicza ukazują materiały seminarium magisterskiego i dok
torskiego, recenzje prac na stopień naukowy oraz opinie o dorobku pra
cowników naukowych. Nadto dokumenty osobiste, dyplomy honorowe
i odznaczeń, życiorysy i bibliografia prac profesora, a także recenzje jego 
prac oraz obszerna korespondencja naukowa i prywatna. Wśród mate
riałów osób trzecich koperta z papierami prof. Oskara Haleckiego, tecz
ka z nie publikowanymi wspomnieniami o gen. Stefanie Roweckim, tekst 
M. Walickiego do wspólnie z W. Tomkiewiczem przygotowanej pracy
o malarstwie oraz kilka prac magisterskich uczniów profesora. (Ok. 1,95 
mb., sygn. III-281).

Pozyskano nadto dodatkowe materiały do już posiadanych spuścizn:
—  profesora Uniw. Marii Curie-Skłodowskiej, członka PAÜ Witolda 

Chodźki (1875— 1954) z zakresu medycyny. Druga, dodatkowa partia ma
teriałów ilustruje pracę zawodową W. Chodźki, m.in. na stanowisku mi
nistra zdrowia oraz w Uniwersytecie, a także jego związki z wieloma 
organizacjami zawodowymi i społecznymi, m.in. z Polską Macierzą Szkol
ną, Towarzystwem Szerzenia Oświaty „Światło” , (1906), Radą Główną 
Opiekuńczą (1920), Office International d’Hygiène Publique, Ligą Na
rodów, Stołecznym Komitetem Samopomocy Społecznej (1939— 1940); 
nadto świadectwa udziału w zjazdach i konferencjach krajowych i za
granicznych. Nieco korespondencji wydawniczej, w  tym prospekt nie 
zrealizowanego wydawnictwa Ludzie Polski Odrodzonej, projektowanego 
w 1947 r. przez Polski Instytut Wydawniczy. Sporo materiałów biogra
ficznych: dokumenty osobiste, ankieta personalna, umowy o pracę, za
proszenia, wycinki, kwity ubezpieczeniowe i rachunki. Nadto fragment 
referatu o nie ustalonym tytule, dwa przemówienia na uroczystościach 
ku czci J. Słowackiego i Z. Krasińskiego, zawiadomienia o odczytach 
W. Chodźki, kilka nie wysłanych jego listów, oraz sporo listów otrzy
manych m.in. od J. Fałata, E. Flataua, E. Godlewskiego, L. Hirszfelda, 
M. Kacprzaka, T. Kielanowskiego, J. Mikułowskiego-Pomorskiego, J. Par- 
nasa, W. Szumowskiego, Adama Wrzoska, L. Zembrzuskiego. Dołączono 
własnoręczny życiorys dr. I. Wojdzińskiej-Gądzikiewicz. Ciekawostkę sta
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nowi zbiór czystych blankietów i kopert firmowych różnych instytucji
i organizacji (Ok. 0,08 mb., sygn. 111-77) 3.

—  profesora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego —  Akademii 
Rolniczej w Warszawie, członka rzecz. PAN  Emila Chroboczka (1902— 
1978) z zakresu warzywnictwa. Jest to praca p.t. Szczegółowa uprawa 
roślin warzywnych i artykuł p.t. Chrzan oraz notatki warsztatowe (Ok. 
0,02 mb., sygn. III-262) 4.

—  profesora Uniw. Warszawskiego, członka koresp. PAU Jerzego 
Manteuffla (1900— 1954) z zakresu papirologii i filologii klasycznej. Do
datkowa partia materiałów obejmuje rękopis p.t. Filologia klasyczna na 
Uniwersytecie Lwowskim, maszynopis p.t. Poezja aleksandryjska, a tak
że zaświadczenia dotyczące stypendiów zagranicznych i pracy, dyplomy, 
legitymacje, dokumenty odznaczeń oraz korespondencję prywatną i urzę
dową krajową i zagraniczną. Nadto nieco materiałów rodzinnych: wy
pisy dotyczące wywodu szlachectwa rodu Manteufflów, dokumentacja 
grobów rodzinnych na Powązkach w Warszawie, metryki, zaproszenia 
na ślub Henryka i Marii Manteufflów (rodziców profesora) z 1898 r., fo
tografie rodzinne. (Ok. 0,15 mb., sygn. 111-16) 5.

—  em. profesora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w War
szawie —  Akademii Rolniczej, członka rzecz. PAN  Ryszarda Manteuffla 
z zakresu ekonomiki rolnictwa. Szósta partia materiałów przekazanych 
przez profesora zawiera rękopis p.t. Filozofia życia (z 1985 r.), teczkę 
z rękopisami pod ogólnym tytułem Filozofia rolnictwa, rękopis podręcz
nika p.t. Ekonomika i organizacja rolnictwa oraz szereg drobniejszych 
prac, częściowo w wersji brulionowej. Liczne materiały związane ze 
współpracą R. Manteuffla z wieloma instytucjami, materiały do krajowej 
konferencji na temat efektywności inwestycji, dokumentacja udziału 
w konferencjach - zagranicznych, korespondencja krajowa i zagraniczna, 
teczka zatytułowana: Życzenia od osób starszych i honorowanych (wybór 
od 1975 r.) Nadto wycinki prasowe i czasopisma. (Ok. 1,30 mb., sygn. 
III-211)6.

—  ostatniego prezesa Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w War
szawie Aleksandra Mazarakiego (1887— 1986). Dodatkowa partia jego 
papierów zawiera materiały gospodarcze dawnego majątku A. Mazara
kiego —  Żelaznej w woj. warszawskim z okresu przed I wojną świato

3 Por. Przewodnik po zespołach i zbiorach Archiwum PA N  (dalej cytuję: Prze
wodnik) pod red. Z. Kolankowskiego. Wrocław 1978, Ossolineum, s. 52; M. W r z o -  
s k o w  a: Materiały Witolda Chodźki. „Biuletyn Archiwum PA N ” nr 12: 1969 s. 40— 
81; „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” (dalej: „KHN iT”), 1987 nr 3/4 s. 762.

* Por. „KH N iT” 1985 s. 777—778.
5 Por. Przewodnik s. 113— 114; S. C h a n k o w s k i :  Materiały Jerzego Man

teuffla. „Biuletyn Archiwum PA N ” 1959 nr 3 s. 73—77.
8 Por. Przewodnik s. 114— 115; „KHNiT” 1979 s. 689, 1981 s. 675, 1982 s. 679, 

1984 s. 833.
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wą, z lat międzywojennych i po II wojnie światowej —  okresu realizacji 
reformy rolnej. Znajduje się tu także krótkie opracowanie A. Mazara- 
kiego p.t. Majątek Żelazna i moje spojrzenie oraz Jak powstał Zarząd 
Główny Majątków SGGW  (Szkoła ta przejęła ten majątek jako doświad
czalny). Nieco materiałów dotyczy sprawy konserwacji zabytkowego koś
cioła w Żelaznej (m.in. odpisy korespondencji, notatka Jana Przanow- 
skiego). Ponadto znajduje się tu krótka notatka p.t. Muzeum Przemysłu 
i Rolnictwa. Dołączono odpisy dyplomów A. Mazarakiego oraz genealo
gię rodu Mazarakich w języku francuskim. (Ok. 0,05 mb., sygn. 132)7.

—  profesora Uniw. Łódzkiego, Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Ło
dzi i Instytutu Historii PAN  Stanisława Sreniowskiego (1912— 1957) z za
kresu historii. Są to uwagi do artykułu prof. Adama Vetulaniego p.t. 
W sprawie prawa chłopskiego w Polsce feudalnej, kopia listu S. Sre
niowskiego do A. Vetulaniego, odpowiedź tegoż oraz odbitka wspomnia
nego artykułu. (0,01 mb., sygn. III-270) 8.

—  profesora Politechniki Łódzkiej Tadeusza Żylińskiego (1904— 1967) 
z zakresu włókiennictwa. Jest to wstęp do pracy p.t. Metrologia włókien
nicza, konspekt pracy Nauka o włóknie (wraz z materiałami dotyczącymi 
jej publikacji), maszynopis dokonanego w Edynburgu w 1944 r. przez 
T. Żylińskiego tłumaczenia z języka angielskiego pracy p.t. Stosowanie 
płyt gumowych do wykonywania przedmiotów z blachy, nieco korespon
dencji wydawniczej, ankieta personalna profesora, dwa wspomnienia
o T. Żylińskim oraz liczne odbitki artykułów innych autorów dedyko
wane profesorowi. (Ok. 0,06 mb., sygn. III-187) 9.

ARCHIWUM PAN  — ODDZIAŁ W KRAKOWIE

W zakresie materiałów pochodzenia kancelaryjnego pozyskano akta 
5 placówek i jednostek organizacyjnych PAN  w Krakowie, m.in. akta 
Zespołu Badawczego Dziejów Oświaty w latach okupacji hitlerowskiej 
1939— 1945 (ok. 16,10 mb. +  kartoteka).

W zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano papiery:
—  profesora Uniw. Jagiellońskiego Mieczysława Gładysza (1903— 

1984) z zakresu etnografii i muzealnictwa. Spuścizna zawiera prace, arty
kuły, referaty i odczyty m.in. nie publikowane: Dodatnie i ujemne stro
ny zasad wychowawczych i nauczania Basedowa (referat 1924), tekst 
pracy kwalifikacyjnej na nauczyciela p.t. M ój stosunek do nauczania 
języka polskiego i dziecka jako przyszłego obywatela (wraz z materiała
mi warsztatowymi), Góralskie zdobnictwo drzewne na Śląsku (wraz z ma
teriałami warsztatowymi 1934, 1939), Zdobnictwo metalowe na Śląsku 
(przed 1939), kilka opracowań na temat muzeów górnośląskich, (1954,

7 Por. Przewodnik s. 118; „KH N iT” 1977 s. 618, 1981 s. 675, 1982 s. 679.
8 Por. „KH N iT” 1987 nr 3.
6 Por. Przewodnik s. 184—185.
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1957, 1977), artykuł do pracy zbiorowej p.t. Etnografia narodów słowiań
skich (1978— 1979), oraz do wydania zbiorowego pism podhalańskich Ju
liusza Zborowskiego, a także tłumaczenia artykułów na temat studiów 
uniwersyteckich w Austrii, Francji i we Włoszech, odczyty radiowe, prze
mówienie nad grobem prof. Rudolfa Jamki, zestawienia bibliograficzne 
z zakresu etnografii Śląska, scenariusze wystaw. Sporo materiałów war
sztatowych dotyczy badaczy i zbieraczy w zakresie śląskiej kultury lu
dowej m.in. J. S. Bandtkiego, A. Cinciały, J. Lompy, Wł. Nehringa,
A. Podżorskiego', S. Wysłoucha, S. I. Witkiewicza (w tym odpisy jego 
listów i korespondencja z A. Micińską). Liczne świadectwa badań etno
graficznych prowadzonych w kraju, zwłaszcza na Śląsku z polecenia Pol
skiej Akademii Umiejętności 1934— 1939 i z okresu powojennego, nadto 
kwestionariusze, sprawozdania i plany badań terenowych, materiały do
tyczące muzealnictwa, produkcji filmów etnograficznych, atlasy etnogra
ficzne i językowe, mapy, wycinki prasowe, fotografie, przewodniki, ka
talogi, korespondencja. Wiele materiałów obrazuje działalność zawodową 
M. Gładysza w różnych instytucjach i organizacjach na Śląsku, m.in. 
w Rozgłośni Polskiego Radia w Katowicach (1930— 1931), w Muzeum 
Śląskim w  Katowicach (1927— 1939, m.in. korespondencja z M. Grażyń
skim i J. Zborowskim), jako dyrektora Muzeum w  Gliwicach (1945— 
1952), dyrektora Muzeum Górnośląskiego w Bytomiu (1952— 1960). Spo
ra dokumentacja obrazuje pracę dydaktyczną i naukową profesora w Uni
wersytecie Jagiellońskim, m.in. jako dziekana Wydziału Historyczno-Fi- 
lozoficznego (1969— 1972) i kierownika Katedry Etnografii (tu także pra
ce studenckie), a także na Podyplomowym Studium Muzeologicznym oraz 
jako kierownika Zakładu Etnografii Instytutu Historii Kultury Material
nej PAN  w Krakowie. Nadto świadectwa współpracy z Komitetem Nauk 
Etnograficznych PAN i innymi komitetami i radami naukowymi placó
wek PAN, ze Śląskim Instytutem Naukowym w Katowicach, Instytutem 
Śląskim w Opolu, działalności w Polskim Tow. Ludoznawczym, Podha
lańskim Tow. Przyjaciół Nauk w  Nowym Targu, Polskim Tow. Filmu 
Etnograficznego i innymi towarzystwami, kontaktów z wydawnictwami 
i redakcjami: „Iskry” (1925), „Młodego Polaka” (1926— 1930), „Orląt” 
(1927), a także materiały związane z udziałem w zjazdach i sympozjach. 
Zwracają uwagę papiery obrazujące działalność M. Gładysza podczas 
okupacji w Sekcji Charytatywnej Komitetu Pomocy w Krakowie (m.in. 
regulamin i fragment kartoteki wysiedlonych, wykazy potrzeb), w Pol
skiej Opiece Społecznej przy Zarządzie Miejskim w Krakowie (1940— 
1945). Nieco dokumentów osobistych, m.in. z pracy w szkolnictwie w la
tach 1922— 1933, notatki z wykładów słuchanych w Uniw. Jagiellońskim 
w 1927 i 1928 r., legitymacja, nominacje, zaświadczenia, fragmenty wspo
mnień dotyczących działalności i badań etnograficznych na Śląsku po 
1945 r., obszerna korespondencja krajowa i zagraniczna. Dopełnia spuś
ciznę zbiór prasy tajnej z okresu okupacji hitlerowskiej, odbitki artyku
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łów dedykowanych profesorowi, a także notatki i opracowania innych 
autorów dotyczące m.in. dziejów Gliwic, etnografii czeskiej, niemieckiej 
i rosyjskiej oraz tekst A. Zambrzyckiej p.t. Stan badań nad wytwór
czością domową i rzemieślniczą. Dołączono niewielką grupę materiałów 
żony profesora, Marii Gładyszowej: opracowanie p.t. Górnośląskie bu
downictwo ludowe, zbiór artykułów, materiały warsztatowe do zagad
nienia: astronomia ludowa i gwiazdy oraz odbitki jej prac (ok. 5 mb., 
sygn. K. 111-92).

—  profesora Uniw. Jagiellońskiego Lesława Paulego (1919— 1986) 
z zakresu historii prawa. Spuścizna obejmuje prace, artykuły i odczyty, 
m.in. Z  dziejów sądownictwa i procesu sądowego na Ukrainie w X V II—  
X V III  wieku, Encyklopedia historii gospodarczej Polski, O współpracy 
polskich i czechosłowackich historyków prawa w okresie międzywojen
nym, Z  badań nad źródłami dzieł prawniczych Bartłomieja Groickiego, 
Stan prawny w Austrii i w Polsce w wieku wiedeńskiej wiktorii, Rola 
rewolucji w dziejach prawa karnego, Stanowisko kobiety w prawie kar
nym statutów komun włoskich, Prawa obce w Rzeczypospolitej Krakow
skiej, Haupttendenzen der Entwicklung der städlichen und regionalem 
Verwaltumg in Polen in den letzten 100 Jahren, Jan Cerasinus Kirstein, 
reprezentant myśli prawniczej polskiego Renesansu, Le droits de l ’hom
me et les libertés dans les constitutions polonaise, Studia z historii praw 
obcych w Polsce, a także życiorysy do Polskiego słownika biograficz
nego. Pracom towarzyszą często bardzo cenne odpisy i wypisy ze źródeł, 
notatki, korespondencja, recenzje. W spuściźnie znajdują się też podob
nego typu materiały zebrane do różnych zagadnień, jak np. Teodor Za
wadzki, Kirchenrecht in der Geschichte der Jagiellonische Universität 
Krakau, Le droit des villes dans l ’ancienne Pologne, Obóz wojenny 
w  świetle dawnego polskiego prawa procesowego. Papiery L. Paulego 
obrazują też prowadzone przezeń zajęcia dydaktyczne, zawierają rów
nież jego recenzje prac na stopień naukowy i opinie o dorobku pracow
ników naukowych. Liczne są świadectwa udziału profesora w zjazdach 
i sympozjach, jak np. w Międzynarodowej Konferencji Historyczno-Praw- 
nej (Kraków 1973), sympozjum z okazji 200-lecia zniesienia tortur (Kra
ków 1976) i innych, a także obrazujące międzynarodowe kontakty uczo
nego, współpracę z Tow. Polsko-Austriackim, Polskim Tow. Przyjaciół 
Historii Prawa w Krakowie (1973— 1976). Nadto życiorysy, bibliografia 
prac, świadectwa z okresu uczęszczania do Gimnazjum im. H. Sienkie
wicza we Lwowie, legitymacje, dyplomy, nagrody, świadectwa lekarskie, 
rachunki, luźne fotografie i albumy, dokumentacja z okresu praktyki 
prawniczej L. Paulego, pracy w Uniw. Jagiellońskim oraz koresponden
cja naukowa, m.in. w sprawie objęcia przezeń katedry w Uniw. Śląskim 
w  Katowicach. Dołączono materiały rodzinne, w tym dyplom członka ho
norowego Tow. Polskiej Bursy w Złoczowie dla Władysława Paulego 
(ojca) z 1929 r. (Ok. 4 mb., sygn. K. 111-94).
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Pozyskano także dodatkowe materiały do już posiadanych papierów:
—  profesora Uniw. Jagiellońskiego w Krakowie, członka PAU Leona 

Sternbacha (1864— 1940) z zakresu filologii klasycznej. Są to dwie wersje 
opracowania p.t. Materiał paremiograficzny u Wacława Potockiego (wraz. 
z materiałami warsztatowymi), nie zatytułowane opracowanie na temat 
wydania pieśni Grzegorza z Nazjanzu, fragmenty dwóch innych prac 
oraz wykłady z historii filologii klasycznej, hermeneutyki, gramatyki, 
metryki, literatury greckiej. Wśród materiałów warsztatowych liczne fo
tokopie rękopisów z Biblioteki Watykańskiej i kilku bibliotek włoskich 
oraz notatki i wypisy z rękopisów greckich, zwłaszcza z pism Grzegorza 
z Nazjanzu, m.in. zapiski słownikowe do jego tekstów, a także dotyczące 
historii literatury greckiej, kalendarzy greckich, historiografii bizantyj
skiej, notatki zatytułowane: Uwagi o napisach na domach krakowskich. 
Nadto zapiski dotyczące Rady Szkolnej Krajowej, dokumenty z okresu 
studiów w Wiedniu i w Lipsku, i inne materiały biograficzne, korespon
dencja z lat 1896— 1936, m.in. związana z jubileuszem 70-lecia L. Stern
bacha. Dołączono prace obce: J. Braszki: Zależność św. Grzegorza z Na- 
zjanzu od Homera oraz O lekarstwie (z X IX  w.) z uwagami L. Sternba
cha, a także biuletyny informacyjne Instituto Di Studi Romani z lat 
1936— 1937. (Ok. 1,50 mb., K. 111-41)10.

ARCHIWUM PAN — ODDZIAŁ W POZNANIU

W zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano papiery:
—  profesora Uniw. im. Adama Mickiewicza w Poznaniu Zdzisława 

Grota (1903— 1984) z zakresu historii. Obszerna spuścizna obejmuje licz
ne prace i artykuły, niekiedy w formie brulionów, m.in. Działalność po
słów polskich w sejmie pruskim w latach 1848— 1850, 400 lat walki o uni
wersytet w Poznaniu, Dzieje Studium Wychowania Fizycznego w Pozna
niu 1919— 1945, Polska kultura fizyczna w Wielkim Księstwie Poznań
skim (1815— 1918), Twórczość naukowa Andrzeja Wojtkowskiego, Koło 
Polskie w Berlinie (1848— 1918), U źródeł myśli twórczej Augusta Ciesz
kowskiego, Hipolit Cegielski. Rys biograficzny wraz z odpisami korespon
dencji Pauliny Cegielskiej sprzed 1939 r., Historycy poznańscy (sylwetki 
i wspomnienia), Ksiądz Adam Loga, Studium historii w latach studen
ckich Sylwestra Machnikowskiego na Uniw. Poznańskim (1922— 1928), 
Arcybiskupi, biskupi, wikariusze generalni gnieźnieńscy i poznańscy (ży
ciorysy w języku niemieckim), Walońska mniejszość narodowa w Niem
czech 1815— 1918. Nadto różne wersje opracowań i materiały dotyczące 
powstania styczniowego w zaborze pruskim, powstania wielkopolskiego 
1918— 1919 r., Dezyderego Chłapowskiego, Karola Libelta i edycji jego 
listów oraz innych Wielkopolan X IX  wieku, liczne życiorysy do Polskie

10 Por. Przewodnik s. 238. Materiały te pozyskano w  1985 r.
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go Słownika Biograficznego oraz świadectwa pracy Z. Grota jako redak
tora wydawnictw zbiorowych. Z pracami związane są często notatki, ilu
stracje, fotokopie, odpisy i wypisy źródłowe, korespondencja wydawni
cza, recenzje. Liczne odpisy ze źródeł polskich i niemieckich zebrane do 
różnych zagadnień, m.in. nie publikowana II część protokołów Koła Pol
skiego w Berlinie 1852— 1860, materiały do dziejów Gimnazjum Marii1 
Magdaleny w Poznaniu, Towarzystwa Tomasza Zana, demokratów nie
mieckich 1848/49 r., dziejów książki poznańskiej, historii Uniwersytetu 
Poznańskiego, złotników poznańskich w X IX  w., spraw polskich w parla
mencie pruskim i innych zagadnień z dziejów Wielkopolski, a także re
pertoria oraz mikrofilmy i fotokopie z archiwów niemieckich i francu
skich dotyczące mniejszości narodowych w Niemczech, m.in. w Alzacji 
i Lotaryngii, w Szlezwiku-Holsztynie. Sporo materiałów związanych 
z pracą zawodową Z. Grota przed wojną, w okresie okupacji (m.in. świa
dectwa tajnego nauczania) oraz po wojnie w Uniw. Poznańskim i w Aka
demii Wychowania Fizycznego w  Poznaniu, w tym materiały dydak
tyczne, recenzje i opinie o pracach i dorobku pracowników naukowych. 
Sporo dokumentów obrazuje kontakty Z. Grota z instytucjami nauko
wymi jak PAN, Poznańskie Tow. Przyjaciół Nauk, Polskie Tow. Histo
ryczne, Bydgoskie, Gdańskie i Toruńskie Towarzystwa Naukowe, regio
nalne stowarzyszenia kulturalne oraz liczne wydawnictwa i redakcje cza
sopism, a także z organizacjami społecznymi jak harcerstwo, Tow. Roz
woju Ziem Zachodnich, ZBoWiD, Stow. Bibliotekarzy Polskich, Związek 
Powstańców Wielkopolskich. Nadto świadectwa udziału Z. Grota w licz
nych sesjach rocznicowych ku czci H. Cegielskiego i jego fabryki, K. L i
belta, Archiwum Państwowego w Poznaniu i innych. Obszerna doku
mentacja naukowych i prywatnych podróży profesora z lat 1935— 1984 
(korespondencja, programy, notatki, diariusze, wspomnienia, opisy). Nie
co materiałów biograficznych: życiorysy, ankieta, nominacje, wykazy pu
blikacji i wyjazdów zagranicznych, fragmenty wspomnień m.in. z podró
ży po Polsce, materiały jubileuszu 70-lecia urodzin. Spuściznę dopełnia 
obszerna korespondencja naukowa krajowa i zagraniczna z lat 1961—  
1984 oraz kilka prac i artykułów innych autorów m.in. S. Z. Gołębiow
skiego: Dr Jan Metzig, przyjaciel Polaków (1804— 1868). (Ok. 5 mb., sygn. 
P. 111-77).

—  profesora Uniw. im. Adama Mickiewicza Witolda Jakóbczyka 
(1909— 1986) z zakresu historii. Spuścizna zawiera prace i artykuły (nie
kiedy ich fragmenty lub konspekty), w tym nie opublikowane jak Naj
dłuższa wojna o przetrwanie nad Wartą 1815— 1914, Maksymilian Jac
kowski (powojenna wersja popularna pracy doktorskiej opublikowanej 
w 1938 r.), a także egzemplarz maszynopisu przedwojennej wersji tej 
pracy z poprawkami promotora prof. A. Skałkowskiego i recenzją prof. 
K. Tymienieckiego. Liczne cenne odpisy ze źródeł archiwalnych i biblio
tecznych polskich i niemieckich, częściowo już nie istniejących, dotyczą
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ce historii Wielkopolski, Hakaty, Komisji Kolonizacyjnej, Tow. Czytelni 
Ludowych, Maksymiliana Jackowskiego, Koła Polskiego w Berlinie 1879— 
1902, strajku szkolnego (1906— 1907) oraz wielu innych zagadnień; odpis 
memoriału M. Mielżyńskiego dotyczącego Ligi Polskiej 1848 r., wypisy 
i odpisy z nie istniejących dziś papierów po Z. Szułdryńskim (w tym nie 
publikowane listy K. Libelta z lat 1856— 1869), odpisy listów A. Ciesz
kowskiego zebrane w 1935 r., a także liczne polskie i niemieckie druki 
ulotne i broszury polityczne, (opatrzone częściowo rękopiśmiennymi uwa
gami W. Jakóbczyka), jak Ustawy Centralnego Tow. Gospodarczego dla 
W. Księstwa Poznańskiego, Szkoły Rolniczej w Żabikowie z lat 1870— 
1873, materiały dotyczące dziejów Poznania, m.in. liczne odpisy z prasy 
polskiej i niemieckiej z początków X X  w., materiały do biografii dra Ro
mana Maya (twórcy fabryki nawozów sztucznych w Starołęce pod Pozna
niem), materiały obrazujące statystykę narodowościową i sytuację Po
laków w zaborze pruskim. Nieco danych obrazujących działalność pro
fesora w organizacjach społecznych, udział w uroczystościach, jak np. 
w obchodach 75-lecia Gimnazjum im. Stanisława Staszica w Sosnowcu 
1894— 1969. Biografię W. Jakóbczyka ilustrują notatki autobiograficzne 
i materiały do zapisek, terminarze, dokumenty nominacji, nagród i od
znaczeń honorowych, zaświadczenia, legitymacje, pisma związane z pra
cą na Uniwersytecie, materiały z okresu pobytu w Oflagu: zeszyty do 
nauki języków, życzenia imieninowe z 1941 r. —  listy do rodziny, foto
grafie obozowe i rysunek z 1943 r.; zaświadczenie z Państwowego Urzę
du Repatriacyjnego z 1945 r., umowy wydawnicze, kwity, zaproszenia, 
wizytówki, fotografie, materiały dotyczące stanu zdrowia oraz związane 
z jubileuszem 70-lecia, recenzje prac profesora, wycinki prasowe jego 
dotyczące oraz zawierające teksty publicystyczne W. Jakóbczyka. Nadto 
korespondencja rodzinna i naukowa, m.in. listy od T. Cieślaka, J. De- 
resiewicza, Ch. Gentzena, Z. Grota, H. Jabłońskiego, K. Jasińskiego, 
S. Kieniewicza, L. Koczego, G. Labudy, T. Menela, J. Pajewskiego, 
Z. i F. Paprockich, S. Pigonia, Wł. Rusińskiego, M. Sczanieckiego, 
W. Stankiewicza, J. Szczepańskiego, J. Topolskiego, L. Trzeciakowskiego, 
P. Wandycza, J. Widajewicza, J. Willaume, J. Wiśniewskiego, A. Wojt- 
kowskiego, Z. Wójcika, H. i J. Ziółkowskich. Spuściznę uzupełniają nad
bitki artykułów W. Jakóbczyka oraz nadbitki prac i artykułów innych 
autorów jemu dedykowane. (Ok. 1 mb., sygn. P. 111-78).

—  Pozyskano także dodatkowe materiały do już posiadanych papie
rów profesora Uniw. Poznańskiego i Wyższej Szkoły Rolniczej w Pozna
niu Karola Zaleskiego (1890— 1969) z zakresu botaniki. Druga część spuś
cizny zawiera w 15 pakietach wyłącznie korespondencję prywatną twór
cy spuścizny. Ogromną jej większość tworzą listy K. Zaleskiego do człon
ków rodziny z lat 1902— 1931. Część listów pochodzi z okresu jego po

11 Por. Przewodnik s. 274—275; „KHNiT” 1978 s. 743.



Nabytki Archiwum PA N  w 1987 r. 827

bytu na froncie w Legionach a następnie w niewoli w głębi Rosji oraz 
powrotu z niej drogą morską z Władywostoku do Gdańska w  1920 r., 
pracy na Politechnice Lwowskiej w 1920 i 1921 r., a następnie w Pozna
niu. W niektórych pakietach znajdują się pojedyncze listy skierowane do 
K. Zaleskiego. Szczególny charakter ma pakiet 12 zawierający wyłącz
nie listy osób trzecich z lat 1915— 1920 dotyczące K. Zaleskiego. (Ok. 
0,15 m.b., sygn. P. 111-55).

Tekst nadesłano do Redakcji w maju 1988 r.
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